
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE
DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE ASL n. 7 SULCIS IGLESIENTE N.  _______  DEL 
__________

Proposta n. PDEL-2024- 476  del 22/05/2024

STRUTTURA PROPONENTE:   SC ACQUISTI DI BENI E SERVIZI
Dott.ssa Margherita Cannas

OGGETTO: Delibera Dir. Generale n. 280 del 24/10/2022 relativa all’attivazione della Convenzione
stipulata tra la Centrale di Committenza RAS e l’Operatore Economico COOPSERVICE S. COOP.P.A.
Rep. n. 26 –  Prot. n. 3018 per l’esecuzione del Servizio di portierato e servizi ausiliari  per tutte le
Aziende  Sanitarie  rientranti  nel  territorio  di  competenza  della  Prefettura  di  Cagliari  –  Lotto  8  –
ASLSulcis – durata 36 mesi - CIG originario 79937581C9 – CIG derivato 9437871986. Liquidazione
competenze art. 113 D.Lgs. 50/2016 – Esecuzione servizio da maggio 2023 ad aprile 2024.

Con la presente sottoscrizione i soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le
responsabilità  di  competenza dichiarano  che la  stessa è corretta,  completa  nonché conforme alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore

Dott.ssa Giorgia Maria 
Giuseppina Matteu

Il
Responsabile
del
Procedimento

Responsabile 
della Struttura 
Proponente

Dott.ssa  Margherita
Cannas

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale
n° 7 del SULCIS IGLESIENTE
SI [ X ]                            NO [  ]                      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [ ]                          NO [ x]

Pagina  1 di 8

u17000096
Font monospazio
431

u17000096
Font monospazio
31/05/2024



IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

VISTO  il  decreto  legislativo  n.502  del  30  dicembre  1992  “Riordino  della  disciplina  in  materia
sanitaria “ e  ss.mm.ii.;

VISTA  la legge regionale n.24/2020 “ Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n.10 del 2006, della legge
regionale n.23 del 2014 e della legge regionale n.17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA  la Deliberazione N.46/30  del 25/11/2021 con la quale la Giunta Regionale ha costituito
l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis a far data 01gennaio 2022, ai sensi dell’art. 47
della suindicata Legge Regionale n° 24/2020;

VISTA la Deliberazione RAS N.51/43 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale ha nominato
quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Locale N.7 del Sulcis la Dott.ssa Giuliana
Campus;

RICHIAMATA   la Deliberazione ASL Sulcis N.1 del 10/01/2022 con la quale è stato formalizzato lì
incarico della Dott.ssa Giuliana Campus in qualità di Direttore Generale della ASL N.7 del Sulcis; 

RICHIAMATA la  Deliberazione del Direttore Generale  N.298 del  02/11/2022 con la quale si  è
provveduto  alla  nomina del  Dott.  Giuseppe  Piras  quale   Direttore  Sanitario  della  ASL n.7  del
Sulcis;

RICHIAMATA  la  Deliberazione del Direttore Generale  N.299 del  02/11/2022 con la quale si  è
provveduto alla nomina della Dott.ssa Maria Milena Pau quale Direttore Amministrativo della ASL
n.7 del Sulcis;

VISTO l’art.5, comma 32, della L.R. n.1 del 21/02/2023 (Legge di Stabilità 2023) con la quale alla
denominazione  Azienda  Socio  Sanitaria  Locale  n.  7  del  Sulcis  è  stata  aggiunta  la  parola
“Iglesiente”;

RICHIAMATA  la Deliberazione del Direttore Generale  N.213 del 16/05/2023 avente ad oggetto
“Adozione Atto Aziendale ASL n. 7 Sulcis Iglesiente – Recepimento Deliberazione G.R. n.17/38 del
04/05/2023”;

DATO ATTO  che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale  n. 763 del 05/12/2023 con la quale si è
provveduto alla  nomina della  Dott.ssa Margherita  Cannas,  quale Direttore ad interim della  SC
Acquisti Beni e Servizi della ASL n.7 del Sulcis Iglesiente;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale  n. 239 del 25/03/2024 con la quale si è
provveduto alla proroga dell’incarico della Dott.ssa Margherita Cannas quale Direttore ad interim
della SC Acquisti Beni e Servizi della ASL n.7 del Sulcis Iglesiente;

Pagina  2 di 8



RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  s.m.i.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni, (G.U.  n.80  del
05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;

PREMESSO
- che l’Azienda Socio Sanitaria Locale del Sulcis, con deliberazione del Direttore Generale n. 280
del 24/10/2022, ha aderito alla Convenzione stipulata dalla Centrale Regionale di Committenza per
l’affidamento del servizio di portierato, Lotto n. 8 (Sanità Sud) per la durata di 36 mesi a decorrere
dal 01/11/2022;
- che nel quadro economico dell’intervento approvato nella suddetta deliberazione è stato stanziato
l’importo di € 29.232,40 a costituzione del fondo relativo a “Spese per incentivi ex art. 113 D.Lgs.
50/2016”;
-  che  con la Deliberazione n. 160 del 29/07/2022, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm. ii. e dei punti 1, 2, 7, 11 delle Linee Guida ANAC n. 3, è stato individuato il RUP nella
persona della Dott.ssa Giorgia Maria Giuseppina Matteu;

VISTA la relazione del 14/05/2024, agli atti del Servizio Acquisti di Beni e Servizi, con la quale
vengono  riepilogati  dal  Responsabile  Unico  di  Procedimento  i  nominativi  di  coloro  che hanno
collaborato nello svolgimento delle attività amministrative durante la fase di esecuzione del servizio
di portierato per il periodo ricompreso tra il 01/05/2023 e il 30/04/2024, come da regolamento di cui
alla Delibera del Commissario Straordinario ATS n. 250 del 31/03/2021 “Recante norme per la
determinazione  e  ripartizione  dell’incentivo  di  cui  all’art.  113  del  D.Lgs.  50/2016  per  ATS
Sardegna” che si richiama per continuità;

ATTESO 
- che l’art. 4 del suddetto Regolamento, per le attività indicate nella tabella B parte integrante del
regolamento,  indica  la  quota  percentuale  di  ripartizione  e  la  suddivisione  tra  il  RUP e  i  suoi
collaboratori, secondo quanto stabilito dal comma 2 dell’art.113 del Codice; 
- che  lo  stesso  art.  4  prevede,  in  caso  ci  si  avvalga  delle  prestazioni  di  una  Centrale  di
Committenza, nel rispetto dell’art.113 c. 5 del Codice, che il fondo di cui al c. 2 dell’art. 113 del
Codice venga destinato nella misura non superiore ad un quarto dell’incentivo stesso; 
- che, per quanto suddetto, il fondo relativo alle “spese per incentivi ex art.113 del D.Lgs. 50/2016”,
così come indicato nella Delibera del Direttore Generale  n. 280 del 24/10/2022, risulta essere il
seguente:

Importo triennale
€ 1.624.022,40

IVA 22% € 357.284,93
Sub Totale € 1.981.307,33

Spese per incentivi ex art. 113 D.Lgs
50/2016 (1,8% importo triennale)

€ 29.232,40
(di cui 25% da destinare alla CRC €

7.308,10)

Totale progetto (Iva compresa)
€ 2.010.539,73

Pagina  3 di 8



ATTESO CHE  con deliberazione del  Direttore Generale n.  618 del  23/10/2023 si  è  proceduto
all’estensione del  servizio di  portierato presso il  Presidio Ospedaliero  CTO di  Iglesias ai  sensi
dell’art.106 c.12 del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che il quadro economico dell’intervento risultante in seguito all’integrazione del
Piano Dettagliato degli Interventi, prot. n. PG/2023/18050 del 26/09/2023, è stato come di seguito
rideterminato:

QUADRO ECONOMICO
Importo triennale

€ 1.919.299,20
IVA 22% €    422.245,82

Sub Totale € 2.341.545,02

Spese per incentivi ex art. 113 D.Lgs
50/2016 (1,8% importo triennale)

€ 36.547,39
(di cui 25% da destinare alla CRC € 9.136,85)

Totale progetto (Iva compresa)
€ 2.378.092,41

ATTESO CHE l’art. 5 del predetto regolamento dispone per la prima corresponsione dell’incentivo,
a favore dei titolari individuati ai sensi dell’art. 4 dello stesso, ha luogo alla stipula del contratto in
relazione alle attività già espletate da ciascun attore del processo e successivamente, al verificarsi
delle circostanze di cui alla tabella C), verranno erogate le quote successive; 

ATTESO CHE con la Deliberazione  Dir. Generale ASL Sulicis Iglesiente n. 229 del 24/05/2023 si
è proceduto alla liquidazione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.Lgs.
n.50/2016 relativi alla fase contrattuale e alla fase dell’esecuzione periodo novembre 2022-aprile
2023;

VISTA la relazione presentata dal DEC, Sig. Maurizio Finà, agli atti del Servizio Acquisti di Beni e
Servizi, relativa all’esecuzione del Servizio di portierato nel periodo 01/05/2023 – 30/04/2024;

RITENUTO quindi necessario procedere, con il presente atto:

- alla liquidazione degli incentivi maturati, per le attività effettivamente svolte da ciascun attore del
processo, nella fase di esecuzione, nel periodo compreso tra il 01/05/2023 e il 30/04/2024 tenendo
altresì conto della rideterminazione del quadro economico intervenuta in seguito all’estensione del
Servizio di Portierato presso il P.O. CTO a partire dal 01/11/2023 e, nello specifico:

Pagina  4 di 8



PERSONALE INCENTIVATO IMPORTO LORDO COMPETENZA 01/05/2023-30/04/2024

MATRICOLA  702356

Rup

 €  1.034,48

MATRICOLA 701473

Supporto al Rup

 €    157,87

MATRICOLA 700191

Collaboratore del Rup su attività amministrativa

 €    123,28

MATRICOLA 700198

Dec

€    1.628,07

MATRICOLA  700629

Collaboratore del Dec su attività amministrativa

€    148,02

- alla corresponsione degli incentivi tecnici, così come disciplinato dall’art.113 del D.Lgs 50/2016 e
dalle Delibere della Giunta Regionale n. 9/51 del 22 febbraio 2019 e 19/21 del 21 maggio 2021;

RILEVATO  inoltre  che  le  somme  da  liquidare  sopra  evidenziate  non  superano  il  50%  del
trattamento economico complessivo annuo lordo, anche derivante da diverse amministrazioni, in
relazione a ciascun dipendente, nel rispetto del comma 3 dell’art.113 del Codice; 

PRESO ATTO di tutte le attività già espletate e indicate dal RUP nell’allegato prospetto;

PROPONE

DI PRENDERE ATTO  che il  fondo relativo alla voce spese tecniche ex art. 113 del D. Lgs. n.
50/2016, così come indicato nella Delibera del Direttore Generale n. 280 del 24/10/2022 risulta
essere il seguente:

Importo triennale
€ 1.624.022,40

IVA 22% € 357.284,93
Sub Totale € 1.981.307,33

Spese per incentivi ex art. 113 D.Lgs
50/2016 (1,8% importo triennale)

€ 29.232,40
(di cui 25% da destinare alla CRC €

7.308,10)

Totale progetto (Iva compresa)
€ 2.010.539,73

Pagina  5 di 8



DI PRENDERE ATTO altresì che il fondo relativo alla voce spese tecniche ex art. 113 del D. Lgs.
n. 50/2016, così come indicato nella Delibera del Direttore Generale n. 618 del 23/12/2023 risulta
essere così rideterminato:

QUADRO ECONOMICO
Importo triennale

€ 1.919.299,20
IVA 22% €    422.245,82

Sub Totale € 2.341.545,02

Spese per incentivi ex art. 113 D.Lgs
50/2016 (1,8% importo triennale)

€ 36.547,39
(di cui 25% da destinare alla CRC € 9.136,85)

Totale progetto (Iva compresa)
€ 2.378.092,41

DI DARE ATTO  che la S.C. Gestione Economica e Patrimoniale – Bilancio ha provveduto ad
accantonare  le  relative  somme  sulla  base  della  Deliberazione  del  Dir.  Generale  n.  280  del
24/10/2022 e della Deliberazione del Dir. Generale n. 618 del 23/10/2023; 

DI DARE ATTO ALTRESI’  che la spesa complessiva pari ad € 3.091,72  verrà come di seguito
imputata: 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO

MACRO 
AUTORIZZAZIONE

CONTO DI CO.GE. IMPORTO LORDO

ASSL7 / A202040218          € 3.091,72

DI INCARICARE la S.C. Trattamento Giuridico ed Economico di ARES Sardegna affinché proceda
alla liquidazione delle somme spettanti ad ogni singolo avente diritto come indicato nel prospetto
suddetto e imputando la relativa spesa al fondo appositamente alimentato A202040218 altri Fondi
incentivi  funzioni  tecniche ai  sensi  dell’art.113 del  D.  lgs 50/2016,  per  l’importo di  €  3.091,72,
comprensivo di oneri riflessi e IRAP;

DI  TRASMETTERE  copia del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di  competenza,  alla  S.C.
Programmazione e Controllo, alla S.C. Trattamento Giuridico ed Economico di ARES Sardegna,
alla S.C. Gestione Economica Patrimoniale – Bilancio ed infine alla S.C. Acquisti di Beni e Servizi,
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL Sulcis Iglesiente.

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISTI  DI BENI E SERVIZI

Dott.ssa Margherita Cannas
(firma apposta sul frontespizio)

Pagina  6 di 8



Per le motivazioni sopra riportate

                                                                 Acquisiti i pareri
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Giuseppe PIRAS Dott.ssa Maria Milena PAU

FAVOREVOLE                                             [x] FAVOREVOLE                                             [x]
CONTRARIO                                                [  ] CONTRARIO                                                [  ]
NON NECESSARIO                                     [  ] NON NECESSARIO                                     [  ]

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO  che il  soggetto che adotta il  presente  atto  non incorre  in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

DI APPROVARE  il  contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di
darne integrale esecuzione.

IL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N.7 
DEL SULCIS IGLESIENTE

Dott. Giuliana Campus 

Pagina  7 di 8



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Nessun allegato

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Relazione del Rup con ripartizione competenze  Servizio Portierato – art. 113 D.Lgs.n. 50/2016

Relazione del DEC sull’esecuzione dei lavori

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________

Il Direttore del Servizio AA.GG. E Legali ASL n° 7 Sulcis Iglesiente

Dott.ssa Margherita Cannas

La Delegata

Pagina  8 di 8

u17000096
Font monospazio
31/05/2024           15/06/2024


		2024-05-22T12:38:51+0200
	MATTEU GIORGIA MARIA GIUSEPPINA


		2024-05-23T15:56:45+0200
	Margherita Cannas


		2024-05-30T09:12:29+0200
	PAU MARIA MILENA


		2024-05-30T15:13:31+0200
	PIRAS GIUSEPPE


		2024-05-31T13:24:13+0200
	CAMPUS GIULIANA


		2024-05-31T14:13:54+0200
	Giulietta Carta




